ICS 43. 180
R 17
a=p ~ A ~二
..~
II ......
/、、 不日 00 1西 ~ ~~ i住
GB/T 28946--2012
移动式摩托车安全技术检测线

承载质量 (kg)，用阿拉伯数字表示
产品分类代号。也可在前面加一位企业自定义识别代码
示例:承载质量为 250 kg ，第三次改进的移动检测线 ，其型号表示为:MYJ-250C o
5 要求
5. 1 工作条件
移动检测线应能在下列条件下稳定工作:
a) 环境温度 : 0 °C~40 °C;
b) 相对湿度 :不大于 85 % ;
c) 电源适应性 : AC 380 V土38 V ,AC 220 V土22 V , (50士 。Hz;
d) 工作场地 :平坦 、硬化 、空旷的场所 ;
e) 元振动 、 电磁干扰等 。
5.2 功能
按 GB 21861 规定的摩托车检验项 目要求 ，移动检测线应具备车速表检验 、制动性能检验 、轮 〈轴 )
荷检验、摩托车轮偏检验、前照灯检验、外观检验等功能，并根据当地环保部门的委托情况确定是否进行
排气污染物检验。
2
GB/T 28946--2012
5.3 基本要求
5.3.1 车速表检验台 、制动检验台 、轴重检验台 、轮偏检验台承载轮荷的能力不低于250 kg 。 在按实
测状态对设备施加 1 20%额定载荷时，设备表面下沉量不大于2 . 0 mm e
5.3.2 设备载体应具备便于装车运输的升降装置 ，升降平稳 、无爬行及卡阻现象 。
5.3.3 在检测状态下 ，设备载体应刚性着地 ，车速表检验台 、制动检验台 、轴重检验台 、轮偏检验台及前
照灯检测仪轨道应与载体刚性连接。
5.3.4 应随车配备轮偏检验台的零位校准装置 、制动检验台的制动力检定加力装置 o
5.4 检测适应能力
5.4.1 适应轴距
前照灯检测、轮偏检测时，为保证摩托车检测时各轮接地点处于水平，检测时用于车轮停放的平面
长度应能适应摩托车检测要求，移动式两轮摩检线检测轴距至少应满足 89 5 mm"-'l 655 mm ， 移动式全
车型摩检线检测轴距至少应满足 89 5 mm"-'2 280 mm ，具体尺寸要求如下 :
a) 轮偏检测 :前轮夹紧器前端到后轮夹紧器后端距离不小于1 800 mm ，前轮夹紧器后端至u后轮
夹紧器前端距离不大于 750 mm 。
b) 前照灯检测 :
一一移动式两轮摩检线:在前照灯检测受光箱前 (L- 5 00 ) mm"-' (L十 1 800)mm 区域 ;
一二移动式全车型摩检线:在前照灯检测受光箱前(L - 500) mm "-'(L十 2 400) mm 区域 。
注 : L一一一前照灯检测仪规定的检测距离 ，单位为毫米 (mm) 。
5.4.2 适应轮距及轮宽
a) 摩托车移动检测线的制动台 、车速台 、轮偏台及夹紧器允许通过车轮的宽度为 ( 30 -.... 2 5 0 ) mm ;
b) 全车型摩托车移动检测线的制动台 、车速台允许通过车轮的 内跨距不大于 240 mm ，外跨距不
小于 1 450 mm e
5.4.3 检测通道高度
一一移动式两轮摩检线不小于 1 800 mm;
一一移动式全车型摩检线不小于2 000 mm e
5.4.4 检测通道宽度
一一移动式两轮摩检线不小于 1 500 mm;
一一移动式全车型摩检线不小于2 000 mm e
5.5 位置及平面高差
5.5.1 平面高差
在允许摩托车检测状态下，摩托车承载基面各点最大高度差不大于 8 mm e
5.5.2 轮偏台
前轮基面与后轮基面高度允许误差士 5 mm e
5.5.3 前照灯检测仪轨道
前照灯检测仪应放置在水平轨道上，轨道水平度不大于 3 mm/m 0
3
GB/T 28946--2012
5.6 性能要求
5.6.1 车速表检验台
5.6. 1. 1 测量范围
设备应具有电机拖动、调速功能。滚筒表面最高线速度不小于 50 km/h o
5.6.1.2 滚筒直径
滚筒直径不小于 1 7 5 mm ，允许误差为标称尺寸的士0 . 2 % 0
5.6.1.3 滚筒平衡品质
滚筒平衡品质应不低于 GB/T 9239.1 要求的G6.3 级 。
5.6.1.4 滚筒表面径向 国跳动量
滚筒表面径向圆跳动量应不大于 0 . 40 mm 。
5.6.1.5 滚筒母线平行度
前后滚筒内侧母线平行度应不大于 1 mm/m o
5.6.1.6 前滚筒表面处理
前滚筒表面应做防滑处理。
5.6.1.7 测速传感器安装
测速传感器应安装在前滚筒上。
5.6.1.8 耐久性试验
车速台按 40 km/h 运转 2 min ， 滚筒及轴承元异常现象 。
5.6.1.9 举升保护装置